O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com iní-

cio na data de 10/08/2023 e encerrando em 09/02/2025, e somente poderá ser prorrogado nos 

termos do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 16.876.750,00 (Dezesseis milhões, oitocentos e 
setenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciá-

rios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

Lote 2 - 25% Até 210 dias 
Lote 3 - 30% Até 240 dias 
Lote 4 - 30% Até 270 dias 

6.2 CONDIÇÕES PARA AVALIAÇÃO DO PROTÓTIPO 

6.2.1 Após a assinatura do contrato de cada um dos itens do processo licitatório, a 
CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 105 (cento e cinco) dias após sua assinatura, 
protótipo, laudos laboratoriais e cópia da avença em comento, mediante ofício devidamente protocolado 
junto a Diretoria de Abastecimento, para fins de emissão de parecer de avaliação de conformidade. Caso a 
CONTRATADA utilize-se de representante deverá também apresentar procuração, devidamente assinada,

[...]

6.5.5 O não cumprimento do prazo estabelecido no item 6.5.1 pela CONTRATADA será 
considerado como atraso injustificado na execução do contrato, ficando a mesma sujeita à aplicação de multa 
moratória e outras sanções administrativas previstas neste TR. Após o prazo de 105 (cento e cinco) dias 
transcorridos a contar do início da abertura do prazo estabelecido no item 6.5.1, a documentação 
prevista não será mais aceita nem apreciada e o lote do material referente será rejeitado, devendo 
seguir o determinado nos itens 6.5.30 e 6.5.32.

[...]

17.3.4.1 Não será exigido prazo de execução/entrega contratual. 

17.4 Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

17.4.1 O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item. 

17.4.2 Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital. 

17.4.3 Valor Global: R$114.615.572,00 (cento e quatorze milhões seiscentos e quinze mil e 
quinhentos e setenta e dois reais). 

17.5 As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

18 ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

18.1 O custo total estimado da contratação é de R$ 114.615.572,00 (cento e quatorze milhões, seiscentos 
e quinze mil e quinhentos e setenta e dois reais). 

19 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

19.1 A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou 
instrumento equivalente. 

20 ANEXOS 

20.1 Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos: